
2019年小学五年级英语期末教学调查质量分析
溧阳市南渡中心小学　
本学期期末教学测试是一次终结性水平测试，主要考查学生是否已经掌握教材知识内容，语言能力达到五年级水平。　　　　　　　　　　　　　　　　　
一、试卷的基本特点

本次质量以新课程标准的理念为指导，围绕英语五下教材，以期中后教学内容为主，既重视基础知识，基本能力的考查，又为学生提供运用已学的知识求异创新、展示综合能力的机会。今年的试题试题难易适度，紧扣教材基础知识，题型多样。采取了听力和笔试相结合的方式，所有试题基于教材又区别于教材，灵活地转化课本知识，尤其笔试中图文并茂，既有填写单词又有选择答案，重点考查了书中的四会和三会的知识点，全面检测学生的听说读写能力。　
二、我校班级成绩汇总　
	班级
	应考人数
	实考人数
	平均分
	最高分
	最低分
	及格率
	优秀率
	任课教师

	五（1）班
	45
	45
	83.18
	98.5
	27
	86.7%
	66.7%
	王春花

	五（2）班
	43
	43
	86.69
	98
	31
	93.0%
	74.4%
	  王春花

	五（3）班
	45
	45
	90.26
	100
	21
	95.6%
	86.7%
	张芸

	五（4）班
	46
	46
	74.18
	98
	18
	76.1%
	39.1%
	袁晶晶

	五（5）班
	45
	44
	77.10
	98.5
	21
	88.6%
	45.5%
	  袁晶晶


三、学生主要错误及原因分析　
1.听力：本题得分率相对较高。
错误主要集中在：

A)第三题：right和left 分辨不清楚。

C)选择正确的应答第三题：When’s the Spring Festival? 错选成C It’s in Sept. or Oct. 
D)听对话，判断正误：第一题需要根据母亲节时间来推断星期，错误比较多。第4题和第五题也有部分人不能正确判断。
E) 部分：….my important days. (复数没有加)
         clothes 和 always 拼写错误
         ….gives me a big red packet.  (有的同学没有听出red)
 2.语音词汇：
A)本题得分比较高，部分同学th的发音例词写反，不能很好的辨别出。
B)第1题：We are cleaning the classroom now.(很多同学写成clean)
  第5题：…. I want to cook some tomato (番茄) soup.(很多同学写成tomatoes)

C) 此题得分比较高,第4题: I have some bread（bread）…（部分同学写成breads）
3.选择题：
第1题错误率较高。对于书本上的句型过于局限，不能灵活理解call的意思和用法。
 His name is Liu Tao. His mother __________ him Taotao. 

  A. calls       B. speaks        C. says
第3题对于基数词序数词的用法还不够熟练，部分学生失分。
There are ___________ seasons in a year.   Winter is the ________ one. 

A. four , four       B. fourth ,four    C. four, fourth

第9题对于书本上卡通时间的对话不熟。
 －_____________?  －You can get the password first.

A. Is it easy for you?    B. What is the answer?     C. How can I open the door?

4.口语运用：
A)此题基本没有错误，这个话题学生比较熟悉，上下文能联系比较紧密，学生做起来得心应手。
B)这一部分得分率不高。失分主要表现在：
I’m looking for something to eat.(这个句型从来没有接触过，错误较多)

There are some pies in the fridge.(fridge 拼写错误)

It’s time for dinner.(这个三年级所学的句型有个别同学还有错误)
Is there…..?  No, there isn’t.(aren’t)
总的来说这道题的得分比以往这道题的得分要高，活用了书上的图片。
5．阅读理解
A）看图填单词。学生的主要错误有：
…. is looking at the apple. (有人写成apples) 

He is hungry and thirsty.    (大多数人写成tired)

Now Ella is shaking the tree with the long nose. (错误率较高，都写成neck)

（B）&（C）阅读得分比期中考试高。
6．写话练习：主要考查现在进行时的灵活运用：很多学生写了be动词，但是动词没有加ing形式。
四、教学改进措施建议

考试已经过去，但留给我的思考却很多。如何进一步加强英语教学，提高英语教学质量？在以后的教学中应从以下几点入手：
１．更新语言教学观念。要进一步学习英语课程标准中的教学理念，突出语言的实践性，在教学中应少一些机械记忆，多一些灵活运用。
２．改革课堂教学模式，注重培养学生语言实践能力。在课堂教学中，要引导学生进行观察、比较、分析、讨论和归纳总结等。把更多的时间给学生进行听、说、读、写的语言实践。
３．狠抓基础，培养能力。在平时的教学中，要在扎实和活用上下功夫，要在听、说的基础上，抓好读写的训练，要注意帮助学生积累知识，打好扎实的语言基础。
４．要适当增加语言的输入量拓展学生的知识面。在教学中，不仅要学好书本知识，还要适当增加一些听、读语言材料。
英语作为一种语言，首要实践，其次要注意知识的积累，要经常的接触，反复运用。要明白实践越多，提高也就越快。
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